
§*
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

PROCESSO ADMINISTRATIVO N". 03212019
PREGÃO PRESENCIAL N'. 017/2019

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO. 060/201 9

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAI/
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí-
MS, A EMPRESA EFICAZ LOGISTICA
COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA DESCARTAVEIS EIRELI - ME,
TUDO CONFORME EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL N' Oí7120í9.

Pelo presente instrumento de Contrato, que entre si celebram, de um lado, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí, Estado de tvlato Grosso de Sul, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ do MF sob o no

03.783.859/000 1-02, com sede na Av. Bernadete Santos Leite no 382 - Centro,
CEP:79720-000, Jateí/ MS, neste ato representado pelo PreÍeito Municipal, a
Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, poftador Cédula de ldentidade RG no.

001.440.006 SSP-MS, e inscrito no CPF/MF sob no.049.05í.991-15, residente
e domiciliado na rua José Luiz de Oliveira, n'. 213, nesta cidade, doravante
denominada CONTRATANTE, e como fiscais do contrato: Telma Cristina
Barbosa Gandine, portadora da Cl sob n." 1 029978 SSP/MS, inscrita no CPF/MF
sob n'848.601.111-68, Eduardo DinizCallegari, portadorda Cl sob n.o 1319089
SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob n'012.118.921-07, Elení Teixeira dos SanÍos
Felrpe, portadora da Cl sob n.o 290942 SSP/MS, inscrita no CPF/MF sob n"
356.433.31 1-87, Antonia A/larcília Lacerda da Silva SanÍos, portadora da Cl sob
n.o 645479 SSP/MS, inscrita no CPF/MF sob n" 529.115.601-59, José Carlos
Gomes, portador da Cl sob n.o 109690 SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob n'
107.359.251-00 e Rodrigo Félix da Sl/va, portador da Cl sob n.o 10R1333928
SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob n'480.887.301-04;e, de outro, a empresa
ÉFICÁZ LOGISTICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
DESCARTAVEIS EIRELI - ME, situada na Rua Maicuri, n.o 948, Jardim
Columbia, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ sob n" 20.419.29410001-06,
daqui por diante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Milton Souza Resende, portador da Cl sob n.o 91774 SSP/MS, inscrito no
CPF/MF sob n' 322.523.401-00, resolvem celebrar o presente CONTRATO de
aquisição/fornecimento de produtos de Limpeza e Higiene, com fulcro na Lei n"
10.520102, no Decreto Municipal n.o 02612014, e subsidiariamente, na Lei n'
8.666/93, observando, ainda, as disposições da lei n.o B07B/90 (Código de
Defesa do consumidor), aplicáveis a esta contratação, devendo ser observadas
as seguintes cláusulas:

clÁusuLA PRIMEIRA. Do Objero:

0§



{;ci
,Frclt ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

2.1. Os serviços objeto do presente contrato será prestado pela CONTRATADA,
mediante solicitação formal da PREFEITURA.

Parágrafo Único. - A execução dar-se-á a partir da assinatura deste termo.

3.1. O valor global para o objeto é de R$ 39.060,00 (trinta e nove mil e sessenta
reais), conforme ANEXO UNICO.

3.2. Não haverá revisão de preço.

3.3. O pagamento será efetuado, a partir da apresentação da nota fiscal/fatura,
após seu devido atesto pela Secretaria Competente, conforme item 20.1 do
Edital.

3.4. No valor acima estão incluídos todos os descontos ou despesas tais como:
fretes, embalagem, impostos, seguros e outros referentes ao fornecimento do
objeto contratado.

4.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta dos
recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária de 2019 da Prefeitura
Municipal de Jateí:

PREFEITURÂ MI]NICIPAL DE JATEl
SÉCRETARIA MIJNICIPAL DE AOMINISTRAÇÀO

a4.122.O019,2444 MANUTE\CÀO DA SECRETARIA OE ÁOVINISTqACAO
339039000000 OUTROS SERVICOS OE ÍERCE ROS _ PESSOA JUR OICA
3390 3S 73 00 00 Lrmpozâ e Conse aÇáo
0032 RED
1 00 000 FONÍE

02 PRFFFITI]RÂ MUNICIPAI OÉ JAÍÉI
02 003 SECRETARIA MUNICIPAL DÉ EOUCACÃO CULÍ. ESP, E LÀzER
04.122.0019.2046 MAI\IJTTNCÃO DÂ SFCRI TARIA DÉ,LDUC,CULT,ESP,E LAZER
059 RED
12 361 0009 2016 À,IANIJTENÇÃO DO ENSINO FUNOAMENTAL
063 REO
12 365 0009.2021 MANUTENCÃO DA EDUcÀCÁO INFANTIL

27 812.0011.2030 MANUTENCÁODAS ATIVIDAOESESPORTIVÁS
095 REO
339039000000 OUTROS SERViCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
3390 39.73.00.00 Lrmpêzâ ê Côns€ryaÇão
1.00 000 FONTE

02 PREFEITURA MUNICIPAL OE JATE
02.010 SECRETARIA MUNICIPAI DE INFRAESTRUTURA

1.1. Contratação de empresa para aquislção/Íornecimento de Produtos de
Limpeza e Higiene, para atender as necessidades das secretarias municipais e
programas socias da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, com entrega fracionada,
de acordo com as solicitações do órgão requisitante; e, em conformidade com o
Edital e Termos de Referência, onde constam as demais especificações do
objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA
Execução:

Da Forma de Fornecimento e Sua

Pagamento:

CLÁU SULA QUARTA - Da Dotação

(



@=t ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

CLÁUSULA QUINTA - Das Obrigações da PREFEITURA:

5.1. A PREFEITURA obriga-se a

a) efetuar o pagamento dos serviços, mensalmente, após atesto da
respectiva fatura.

b) comunicar imediatamente à CONTRATADA qualquer irregularidade
manifestada na execução do contrato;

6.1. A CONTRATADA se obriga a

a) executar o contrato em conformidade com as disposiçÕes deste contrato,
bem como as contidas no Edital do Pregão 01712019 e com os termos da
proposta apresentada pela CONTRATADA;

b) iniciar o fornecimento dos produtos, previstos neste instrumento, a partir
da data de assinatura do contrato com apresentação das requisições de
abastecimento.

c) fornecer os produtos deste, sem interrupções, durante a vigência do
contrato, pelos preços consignados na proposta;

d) fornecer os produtos, nas quantidades e datas solicitadas, dentro dos
padrões de qualidade, vindo a responder por danos eventuais que
comprovadamente vier a causar, caso realize o fornecimento com produtos
de má qualidade;

04.1220419.20a7 MANUItt!ÇÃO DA SICREÍARIA OE INFRÂFSTRUTIJRA
339039000000 OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOÀ JURIOICA
3390 39.78.00.00 Llmpezà e Consêtuãçáo
0109 REO
1.00.000 FONÍE

02 PREFEITURÀ MUNICIPAL DE JATEI
0?012 SECRETARIA MUN.OESENV, RURAL MEIO AMBIENÍ E ÍURISMO
04.122.0019.2045 MANUT DASECRET OE DÉsENV RIJRÂI, MEIO AM8IE, E ÍURISMO
339039000000 OUÍROS SERV]ÇOS DE TERCEIROS - PE§SOA JURIOICA
3330 39 7A 00 00 L mpeza e ConseNâÇão
0147 REO
r 00 000 FONTE

03 FUNOO MUNICIPAL DÉ SAUOE
FUNDo MUNTcTPAL DE saúoE

10.r22.0019 2048 MANUTENÇÃO DO FUNOO MUNICIPAL DE SÁÚOE
339039000000 ourRos sERVrÇos DE TERcErRos - PESSOA Jr.lRtDtCA
3390.39,78.00.00 Limpeza 6 Conso.vaçào
0162 REO
r 02.000 FONÍE

FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL
04 016 FUNDo MUNtctPAL oE AsstsTÊNcla soctaL
08,122.0019.20.a3 MANUTÉNÇÃo oas aÍtvtDAoEs oo FMAS
339039000000 Ot]ÍROS §ERVICOS OE TERCE]ROS - PESSOA JUR]OICA
3390,39.78.00 00 Limpe2a e ConseruaÇáo
0193 RED
1 00 000 FONÍE

c) emitir requisições em conformidade com o modelo previamente
aprovado.

CLÁUSULA SEXTA - Das Obrigações da CONTRATADA:

{



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

e) comprometer-se-á efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas
expensas na falta de qualquer objeto deste certame.

f) garantir a qualidade dos produtos fornecidos, segundo as exigências das
normas legais;

h) observada a legislação em vigor, a qualquer tempo e mediante aditivo
próprio, a CONTRATADA deverá aceitar que a PREFEITURA promova
acréscimos ou supressões no objeto contratado nos termos do art. 65, § 1",
da Lei n' 8.666/93;

i) não transferir a outrem, no todo ou em
licitação;

parte, o objeto da presente

j) permitir a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato
resultante deste certame licitatório;

k) manter, durante a execução do contrato, todas as condiçÕes de
idoneidade exigidas nesta licitação;

l) cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do
Consumidor (Lei n' 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de
direito público.

m) garantir o fornecimento dos produtos sempre que requisitado

Parágrafo Único. É vedado à CONTRATADA, sob pena de rescisão
contratual, caucionar ou utilizar o contrato para qualquer
operação financeira, sem prévia e expressa anuência da
Prefeitura Municipal de JateÍ, MS.

CLÁUSULA SÉTIMA - Das Atribuições do Gestor do Contrato:

a) verificar a execução dos serviços se está em acordo com o contrato;

c) conferir e encaminhar as notas fiscais ao setor competente para autorizar
os pagamentos.

cLÁusuLA olTAvA - Da Vigência:

8.1. O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA NONA - Das Sanções Administrativas:

7

g) apresentar a fatura com o valor correspondente ao fornecimento do mês,
até o dia 1 0 (dez) do mês subsequente;

b) comunicar a Secretaria competente, qualquer descumprimento das
cláusulas contratuais; \



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

a) advertência, sempre que verificadas pequenas irregularidades, para as
quais haja concorrido;

b) multa de 10% (dez por cento) do valor total empenhado, em razão de
inexecução total ou parcial;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou
a penalidade.

9.2. Poderá a Administração considerar a inexecução total ou parcial do contrato,
para imposiçáo da penalidade pertinente, o atraso superior a 05 (cinco) dias do
indicado para fornecimento dos produtos objeto do contrato.

9.3. A Administração, para imposição das sanções, analisará as circunstâncias
do caso e as justiÍicativas apresentadas pela CONTRATADA, sendo-lhe
assegurada à ampla defesa e o contraditório.

9.4. As multas poderão ser acumuladas e serão descontadas dos valores
devidos à CONTRATADA, se houver, ou cobradas judicialmente.

CLAUSULA DÉCIMA - Da Rescisão:

10.1. A PREFEITURA poderá rescindir o presente contrato, de pleno direito,
independente de interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos
art.77 e 78 da Lei n". 8.666/93 e suas alterações, respondendo a parte infratora
pelos preju ízos que causar à outra.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA REViSãO:

11.1. Não haverá revisão.

clÁusuLA DÉCIMA SEGUNDA - Da Vinculação deste ajuste ao Edital e a
Proposta da CONTRATADA:

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Do FoTo:

9.1. Se a CONTRATADA recusar-se a receber a Nota de Empenho ou de assinar
o contrato, injustificadamente, ou se havendo justificativa, esta não Íor aceita
pela Prefeitura Municipal de Jateí, MS, e, se ainda, após a contratação incorrer
em inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá: garantida a
prévia defesa, aplicar as seguintes penalidades:

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

$

12.1. Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, ao ato convocatório
referente ao Pregão Presencial n".01712019, bem como à proposta comercial
da CONTRATADA.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

13.í. Fica eleito o foro da comarca de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul, para dirimir as questões originadas deste Contrato, com exclusão de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

15.1 . Os casos omissos e eventuais dúvidas deverão ser resolvidos entre as
partes, e será objeto de aditivo ao presente contrato, quando couber.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
contrato lavrado em três cópias de igual teor e Íorma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Jateí-MS, 03 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNIC DE JATE .MS
As Eraldo Jorge Leite

Prefeito Municipal

EFICAZ L ISTICA COMERCI DE PRODUTOS DE LIMPEZA
DESCARTAVEIS EIRELI - ME

Milton Souza Resende

CLÁUSULA DÉc IMA QUARTA - Da Publ

14.1. O extrato do presente contrato será publicado na lmprensa Oficial do
MunicÍpio, na forma prevista no art. 61, ParágraÍo Unico, da Lei no. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Das Disposições Finais:

/



1lr.
@ ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNtctPAL oe tareÍ

FISCAIS DE CONTRA

-(ê*^
Telm"a di§içã daibosa Gandine

Antô

José

Rodrigo

Santos

Edua Callegari

Elení Teixeira dos Santos Felipe

Testemu n has:

Eduar do artins Pereira

Reg Alves Stefanes Moraes

S

n

. da SilliaE;

rü



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

ANEXO

I398 EFICAZ LOGISTICAC. P. DE LIÍiIPEZÂ E DES. EIRELI.

Código Oecíição

2840 AIiTAChNTE CONCENTRÂOO P/ ROJPA ErraAi.AGÉM DE 2 
I

LÍ CX C/ 6 UN|OÂOES.

Unidad6

CÂIXA

CNPJ:20.4'19.29i1r000Í{ô CPF:000.000.000{10

tvlaÍca Olde Vâlor Unlt. Total
j sranr i 4o.oo ' zs.gooo i l.ls6,oo

START 100,00 3,3000 330,00CERA LIOUIDA INCOLOR 850 ML,

2451

UNIOADE

BEÍANIN 700,00 1.5000 r.050.00ESPONJÂ OE ESPUMA OUPIÁ FACE PARA LAVAR LOUçA
PCT C/ 03.

297A GUARDANAPO OE PAPEL FOLHA DUPI,A 2'X24. PACOTÉ c/
50 UNIOAOES

BRASTL | 2so,oo

2855 LIMPÀDOR INSTÂNTÂNIO 2 LT

30u0 PANO DE PRÂTO ATOÀI.IIADO UNID'OE UNIÂO

?a92 PAPEL INTERFOLHÁ ARÂNCO 70% CELULOSE C/4
PACOTES OE lOOO UNIDADES MEDINOO 21CM XM CM.

i noo i ÂlvEFLoÀ 850,00

1.6000 100,00

17.50m 14.ô75,00

cÂD(Â l ECOPOWER 1m.00 2ô.m I zmo,@

2m.00 I .,3000 | 860,ü)

ô6 , SÁBAo EI..I 8ARRA GLICERINÂDo co|., NEUTRo, cX\v 10X5X20OGR
ÍUPI úpo I sr"6ooo| zsrioo I

2870

SACO P/LIXO lOOTTS PCTC/ 5 UNIOÂDES

2881 sAco P/ Ltxo 15LTS PCT clmUNTDAOES

SABÂO EM PO EM8AI.ÂGEM DÉ 1XG APROVAOO PELO
INMEÍRO CX OE PÂPELÂO COM ENZIMAS PARA LIMPEZA
GERAL BIODEGRADAVEL ORIGINAL DE FABRICÂ-

UNIOADE FLÂSH ô00,00 | 4.rroo T---lso.!ol

PACOTE

TOTAL DO VENCEDOR

PREFEITURA MU PAL DE JATE -MS
s. Eraldo Jorge Leite

PreÍeito Municipal

l.
EFICAZ LOGISTICA COME c DE PRODUTOS DE LIMPEZA

DESCARTAVEIS EIRELI - ME
Milton Souza Resende

DEEONI 2,2W 6.750,00I 3.000.00
prcoÍE I oEBoNr I 2.ooo,0o z.oooo I 4ooo,0o

uNroÂDE I AUoÁx 300.00 a.gooo I r.47o,oo

PACOTÉ

2443

PACOÍ€

2889 SAPOLIO LNUDO 3OOML

39.060,00


